



平成25年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年6月20日

上場会社名 アークランドサカモト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9842 URL http://www.arcland.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂本 勝司
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 兼 管理本部長 (氏名) 坂本 雅俊 TEL 0256-33-6000
 四半期報告書提出予定日 平成24年6月29日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第1四半期の連結業績（平成24年2月21日～平成24年5月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第1四半期	24,308	△0.9	2,354	△5.2	2,513	△3.5	1,378	25.5
24年2月期第1四半期	24,521	10.1	2,484	45.8	2,605	44.6	1,098	11.8

(注) 包括利益 25年2月期第1四半期 1,469百万円 (29.6%) 24年2月期第1四半期 1,133百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第1四半期	67.99	—
24年2月期第1四半期	54.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第1四半期	65,786	41,742	61.2	1,984.25
24年2月期	63,334	40,614	61.9	1,931.54

(参考) 自己資本 25年2月期第1四半期 40,241百万円 24年2月期 39,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年2月期	—	—	—	—	—
25年2月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想（平成24年2月21日～平成25年2月20日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	50,680	3.1	4,450	△10.9	4,700	△11.0	2,430	△5.5	119.82
通期	100,000	4.9	8,000	△4.9	8,500	△5.1	4,350	1.6	214.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年2月期1Q	20,690,843株	24年2月期	20,690,843株
② 期末自己株式数	25年2月期1Q	410,552株	24年2月期	410,531株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年2月期1Q	20,280,302株	24年2月期1Q	20,280,457株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成24年2月21日から平成24年5月20日まで)におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等を背景として、一部に持ち直しの動きが見られたものの、長引く円高や欧州の政府債務危機等による欧米経済の先行きへの懸念などから、雇用・所得環境は改善しないまま、個人消費が伸び悩む厳しい状況が続くこととなりました。

このような環境下、当社グループの第1四半期連結累計期間の売上高は243億8百万円(前年同期比0.9%減)、営業利益は23億54百万円(前年同期比5.2%減)、経常利益は25億13百万円(前年同期比3.5%減)、四半期純利益については、前年同期に資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額等の計上があったことにより、13億78百万円(前年同期比25.5%増)と増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

<小売事業>

巨大店舗がリードするホームセンター部門の売上高は168億90百万円(前年同期比4.8%減)となりました。昨年オープンした新店2店舗が寄与したものの、昨年の東日本大震災直後の復旧等需要の反動に加え、春先の天候不順によりホームセンター既存店売上高が9.2%減となったためであります。

その他小売部門の売上高は16億58百万円(前年同期比3.8%増)となりました。

その結果、小売事業の売上高は185億49百万円(前年同期比4.1%減)となりました。粗利率は改善したものの、営業利益については減収を補えず、12億63百万円(前年同期比22.8%減)となりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター既存店売上高は低迷する中で、新規取引先の開拓に努めた結果、卸売事業の売上高は20億39百万円(前年同期比1.8%増)、営業利益は2億87百万円(前年同期比5.8%減)となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」の直営店が前年同期末比6店舗増加等、積極的な事業展開により、売上高は30億69百万円(前年同期比17.8%増)、営業利益は5億17百万円(前年同期比45.4%増)と好調に推移しました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は6億48百万円(前年同期比14.3%増)、営業利益は2億80百万円(前年同期比55.0%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比較して24億52万円増加し、657億86百万円となりました。前期末の閑散期に比べ繁忙期となるため、流動資産が増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比較して13億24百万円増加し、240億44百万円となりました。未払法人税等の減少、支払手形及び買掛金の増加によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比較して11億28百万円増加し、417億42百万円となりました。当四半期純利益により、利益剰余金が増加したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年2月期の業績につきましては、平成24年3月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,677	2,637
受取手形及び売掛金	2,421	3,162
商品及び製品	10,180	11,730
その他	1,507	1,858
貸倒引当金	△4	△3
流動資産合計	16,782	19,384
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	27,531	27,204
土地	7,898	7,898
その他(純額)	1,540	1,598
有形固定資産合計	36,970	36,701
無形固定資産		
のれん	3	2
その他	1,986	1,975
無形固定資産合計	1,990	1,977
投資その他の資産		
投資有価証券	774	838
敷金及び保証金	5,613	5,629
その他	1,495	1,540
貸倒引当金	△292	△285
投資その他の資産合計	7,591	7,722
固定資産合計	46,551	46,401
資産合計	63,334	65,786
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,104	7,680
短期借入金	6,400	6,600
1年内返済予定の長期借入金	86	86
未払法人税等	2,244	1,025
賞与引当金	209	446
その他	3,262	2,793
流動負債合計	17,307	18,632
固定負債		
長期借入金	40	18
長期預り保証金	3,323	3,350
事業再構築引当金	2	1
退職給付引当金	268	273
役員退職慰労引当金	427	423
資産除去債務	1,061	1,067
その他	289	276
固定負債合計	5,412	5,411
負債合計	22,719	24,044

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,462	6,462
資本剰余金	6,603	6,603
利益剰余金	26,737	27,812
自己株式	△638	△638
株主資本合計	39,166	40,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	0
その他の包括利益累計額合計	6	0
少数株主持分	1,442	1,501
純資産合計	40,614	41,742
負債純資産合計	63,334	65,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年2月21日 至 平成23年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年2月21日 至 平成24年5月20日)
売上高	24,521	24,308
売上原価	16,165	15,605
売上総利益	8,356	8,702
販売費及び一般管理費	5,871	6,347
営業利益	2,484	2,354
営業外収益		
受取利息	7	6
仕入割引	34	71
持分法による投資利益	19	19
その他	63	66
営業外収益合計	125	164
営業外費用		
支払利息	4	4
その他	1	1
営業外費用合計	5	5
経常利益	2,605	2,513
特別利益		
投資有価証券売却益	24	—
その他	0	—
特別利益合計	24	—
特別損失		
固定資産除却損	1	7
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	438	—
災害による損失	176	—
店舗閉鎖損失	5	8
その他	21	17
特別損失合計	643	33
税金等調整前四半期純利益	1,986	2,480
法人税、住民税及び事業税	1,022	997
法人税等調整額	△193	8
法人税等合計	828	1,005
少数株主損益調整前四半期純利益	1,157	1,475
少数株主利益	58	96
四半期純利益	1,098	1,378

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年5月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,157	1,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23	△5
その他の包括利益合計	△23	△5
四半期包括利益	1,133	1,469
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,075	1,373
少数株主に係る四半期包括利益	58	96

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年2月21日 至平成23年5月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	19,344	2,003	2,605	567	24,521	—	24,521
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	3,666	—	240	3,906	△3,906	—
計	19,344	5,670	2,605	807	28,428	△3,906	24,521
セグメント利益	1,636	304	356	180	2,478	6	2,484

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年2月21日 至平成24年5月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	18,549	2,039	3,069	648	24,308	—	24,308
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4	3,321	—	288	3,615	△3,615	—
計	18,554	5,361	3,069	937	27,923	△3,615	24,308
セグメント利益	1,263	287	517	280	2,348	6	2,354

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

3. 補足情報

事業・部門・品目別販売実績

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間 (自平成23年2月21日 至平成23年5月20日)		当第1四半期 連結累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年5月20日)		増 減		(参考) 平成24年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
卸売事業	2,003	8.2	2,039	8.4	36	1.8	7,919	8.3
小売事業	19,344	78.9	18,549	76.3	△795	△4.1	74,091	77.7
ホームセンター部門	17,746	72.4	16,890	69.5	△856	△4.8	67,261	70.5
D I Y関連用品	4,328	17.7	4,358	17.9	30	0.7	17,162	18.0
家庭用品	5,977	24.4	5,283	21.8	△693	△11.6	24,610	25.8
カー・レジャー用品	2,384	9.7	2,109	8.7	△275	△11.6	7,921	8.3
園芸用品	4,977	20.3	5,036	20.7	59	1.2	17,203	18.0
その他	79	0.3	103	0.4	23	29.3	363	0.4
その他小売部門	1,598	6.5	1,658	6.8	60	3.8	6,829	7.2
外食事業	2,605	10.6	3,069	12.6	464	17.8	10,935	11.5
不動産事業	567	2.3	648	2.7	81	14.3	2,384	2.5
連結売上高	24,521	100.0	24,308	100.0	△213	△0.9	95,330	100.0